
                                                                 令和6年8月5日 

 

令和6年度日本ボバース研究会甲信越神ブロック研修会のお知らせ  

                                                      

一般社団法人日本ボバース研究会 

                                                    甲信越神ブロック長 五十嵐 和俊 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます． 

コロナ禍以降、甲信越神ブロック研修会はオンライン研修会を主体に開催していましたが、今年度より 4 年ぶりに対面研

修会を開催する運びとなりました。今回の研修会では塚田直樹先生をお招きし、『ボバース概念update 歩行の評価と治療』

をテーマに開催します。この4年間でボバース概念がどのように発展してきたか、また歩行の評価、治療について講義、デモ

ンストレーションや実技を通して学べる内容となっています。 

日本ボバース研究会非会員の先生方も申し込みは可能です。ご多忙のことと存じますが，万障お繰り合わせの上，多くの先

生方に参加いただきたくご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

1．日 時：  令和6年11月10日（日）10：00～16：00 

        11月10日（日） 9：00～ 受付開始 

10：00～12：00 講義                  

                 13：00～14：30 デモンストレーション 

                 14：30～16：00 実技練習 

         

2．会 場：  晴陵リハビリテーション学院 

        〒940-2138 新潟県長岡市大字日越319 TEL：0258（47）4690 

        学院HP：https://www.seiryou-reha.ac.jp 

 

3．テーマ：  ボバース概念update 歩行の評価と治療 

 

4．講 師：  IBITA認定成人ボバース講習会基礎講習会インストラクター  

                Rehabilitation Plus代表取締役 理学療法士 塚田直樹先生 

 

5．定 員：  50名（先着順） 

 

6．参加費：  日本ボバース研究会会員（A・B・AB会員）：2,000円  非会員：4,000円 

7．お申し込み先：下記QRコードを読み込んで頂き申し込みフォームよりお申し込みください。 

         キャリアメールや職場での共用メールの利用はご遠慮ください。必ずPCメール 

でのお申し込みをお願いします。申し込み後、1週間以内にメールが届きます。 

メールが届かない場合は、メール受信が制限されている可能性がございます。 

事務局までお手数ですがご連絡ください。 

申し込み締め切り：令和6年10月20日（日）まで 

 

8．お問い合わせ：メールにてお問い合わせ下さい。メールアドレス：niigatabobath@gmail.com 

         甲信越神ブロック研修会（新潟）事務局 悠遊健康村病院 リハビリテーション部 PT五十嵐和俊 

 


